
รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน  
สมัยสามัญ  สมัยท่ี 2  ประจำปี พ.ศ. ๒๕66 ครั้งท่ี 1 

วันท่ี  24  เมษายน พ.ศ.๒๕66  เวลา ๐๙.๐๐ น. 
ณ ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน 

ผู้มาประชุม 
 

 

สมาชิกสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน ท่ีลาประชุม 
1. นายจรูญ  ไชยบิน สมาชิกสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน เขต 2 
2. นายโผน  บูคะธรรม สมาชิกสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน เขต 2 
  

ผู้เข้าร่วมประชุม 
 

ลำดับท่ี ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง 

1 นายศิริพงศ์  เคนไชยวงศ์ นายกเทศมนตรีตำบลท่าก้อน 

2 นายประยงค์  แก้วสนิท รองนายกเทศมนตรีตำบลท่าก้อน 

3 นายกาวิน คำสิงห์ รองนายกเทศมนตรีตำบลท่าก้อน 

4 นายสุดสาคร  โพชะราช เลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลท่าก้อน 

5 นายพีระเดช  มะโยธี ที่ปรึกษานายกเทศมนตรีตำบลท่าก้อน 

6 นางมณิชญา  หนูสวัสด์ิ รองปลัดเทศบาลตำบลท่าก้อน 

7 สิบเอกอภิรักษ์  ลิชัยมูล หัวหน้าสำนักปลัด 

8 นายบัณทัต  เข็มอุทา ผู้อำนวยการกองช่าง 

9 นายกฤษฎา  เกษามา ผู้อำนวยการกองการศึกษา 

10 นางสาวฝน  ชินชาคำ ผู้อำนวยการกองสวัสดิการและสังคม 
  

ลำดับท่ี ชื่อ-สกุล       ตำแหน่ง 
1 นายสมัย  แขพิมพันธ์ ประธานสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน 

2 นายชื่น  พรมอุ่น รองประธานสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน 
3 นายพานิช  กุลภา เลขานุการสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน 
4 นายชาญ  พรมแสง สมาชิกสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน เขต 1 

5 นายพนัส  ลีพรม สมาชิกสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน เขต 1 
6 นายสุดใจ  ลีพรม สมาชิกสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน เขต 1 

7 นายเตรียม  อุปทุม สมาชิกสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน เขต 2 
8 นายทองพันธ์  โคตรสวรรค์ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน เขต 2 
9 นายไพวรรณ์  เสียภี สมาชิกสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน เขต 2 

10 นายสีจันทร์  โสมงาม สมาชิกสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน เขต 2 



~ 2 ~ 
 

 

รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน สมัยสามัญ สมัยท่ี 2 ประจำปี 2566 คร้ังท่ี 1 

เริ่มประชุมเวลา ๐๙.๐๐ น. 

นายพานิช  กุลภา  บัดนี้สมาชิกสภามาครบองค์ประชุมแล้ว ผมขอเรียนเชิญท่านประธาน 
เลขานุการสภาเทศบาล สภาเทศบาล จ ุดธูปเทียนบูชาพระร ัตนตร ัย กล่าวเปิดประชุมแล ะ

ดำเน ินการประชุมสภาเทศบาลตำบล  ท่าก้อน สมัยสามัญ สมัยที ่  2 
ประจำปี 2566 ครั้งที่ 1 ตามระเบียบวาระต่อไปครับ 

นายสมัย  แขพิมพันธ์  เรียน ท่านนายกเทศมนตรีตำบลท่าก้อน  ท่านรองนายกเทศมนตรี  
ประธานสภาเทศบาล ท่านเลขานุการนายก ท่านรองประธานสภา สมาชิกสภาท ุกท ่า น                   

รองปลัดเทศบาล ผู้อำนวยการกอง ตลอดจนผู้เข้าร่วมประชุ มทุกท่านที่
ได้มาร่วมรับฟังการประชุมในวันนี้ครับ วันนี้เป็นการประชุมสภา เทศบาล 
สมัยสามัญ สมัยที่ 2 ประจำปี พ.ศ.2566 ครั้งที่ 1 

ระเบียบวาระท่ี ๑              เรื่องประธานแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ 
 

นายสมัย  แขพิมพันธ์ ขอเชิญท่านเลขานุการสภาเทศบาลอ่านประกาศเรียกประชุมสภาครับ 
ประธานสภาเทศบาล  
นายพานิช  กุลภา  ประกาศสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน เรื่อง เรียกประชุมสภาเทศบาล  
เลขานุการสภาเทศบาล สมัยสามัญ  สมัยที่ 2 ประจำปี พ.ศ. ๒๕66  

ตามมติที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน  อำเภออากาศอำนวย 
จังหวัดสกลนคร ในการประชุมสภาเทศบาลตำบลท่าก้อนสมัยแรก ประจําปี 
๒๕66 เม่ือวันอังคาร ที่ 28 กุมภาพันธ์ ๒๕๖6 ได้กำหนดสมัยประชุมสภา
เทศบาลตำบลท่าก้อน สมัยสามัญ  สมัยที่ 2 ประจำปี พ.ศ. ๒๕66 ต้ังแต่
วันที่ 1 – 30 เมษายน พ.ศ. 2566  มีกำหนด 30 วัน นั้น   

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล  
พ.ศ. ๒๔๙๖ ประกอบระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบัง คับการ
ประชุมสภาท้องถิ ่น  พ.ศ. ๒๕๔๗ ข้อ ๒๒ จ ึงเร ียกประชุมสภาเทศบาล
ตำบลท่าก้อน  สมัยสามัญ สมัยที ่  2 ประจำปี พ.ศ. ๒๕66  ในวันที่                       
24  เมษายน ๒๕๖6  เวลา 09.00 น. ณ ห้องประชุมสภาเทศบาล             
ตำบลท่าก้อน     

จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ   วันที่  19 เมษายน  พ.ศ. ๒๕66 

  

       (นายสมัย  แขพิมพันธ์) 

ประธานสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน 

 

ท่ีประชุม   รับทราบ 

 

 



~ 3 ~ 
 

 

รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน สมัยสามัญ สมัยท่ี 2 ประจำปี 2566 คร้ังท่ี 1 

ระเบียบวาระท่ี  ๒      เรื่องรับรองรายงานการประชุมครั้งท่ีผ่านมา 

นายสมัย  แขพิมพันธ์     ตามที่เจ้าหน้าที่ได้จัดส่งรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน  
ประธานสภาเทศบาล  สมัยสามัญ สมัยแรก ครั้งที่ 1  ประจำปี 2566  เม่ือวันที่  26 กุมภาพันธ์
    2๕66  ให้สมาชิกสภาเทศบาลตำบลท่าก้อนทุกท่านตรวจสอบรายงานการ
    ประชุมดังกล่าว ซ่ึงมีทั้งหมด 9 หน้า ขอให้ตรวจดูทุกหน้า มีสมาชิกสภาฯ
    ท่านใดจะขอแก้ไขรายงานการประชุมหรือไม่ ขอเชิญครับ  หากไม่มีผมขอ
    มติที ่ประชุมเพื ่อร ับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาล  สมัยสามัญ                
    สมัยแรก ครั้งที่ 1  ประจำปี 2566   

มติท่ีประชุม   รับรองรายงานการประช ุมสภาเทศบาลสมัยสาม ัญ สมัยแรก ครั ้งที ่  1 
ประจำปี 2566 เม ื ่อวันที่  เม ื่อว ันที่  26 กุมภาพันธ์ 2๕66  ด ้วย
คะแนนรับรอง  9  เสียง  ไมร่ับรอง  -  เสียง  งดออกเสียง  1  เสียง 
(นายสมัย แขพิมพันธ์  ประธานสภาฯ) 

นายสมัย  แขพิมพันธ์     ต่อไปก็เข้าสู่ระเบียบวาระการประชุมระเบียบวาระที่ ๓ 
ประธานสภาเทศบาล 
 

ระเบียบวาระท่ี ๓  เรื่องกระทู้ถาม  
(ไม่มี)  
 

ระเบียบวาระท่ี ๔  เรื่องท่ีคณะกรรมการสภาท้องถ่ินตั้งขึ้นพิจารณาแล้วเสร็จ  
(ไม่มี)  

ระเบียบวาระท่ี ๕  เรื่องท่ีเสนอใหม่ 
 5.1 ญัตติ เรื่อง  ขอความเห็นชอบการโอนสินทรัพย์ของก ลุ่ม จังหวัด

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 2 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 
นายสมัย  แขพิมพันธ์ เชิญท่านนายกเทศมนตรีได้เสนอญัตติต่อที่ประชุมครับ 
ประธานสภาเทศบาล  
นายศิริพงศ์  เคนไชยวงศ์ เรียนท่านประธานสภาฯ และสมาชิกสภาฯที่เคารพ ทุกท่าน 
นายกเทศมนตรี   
   หลักการ 
  ตามหนังสือ อำเภออากาศอำนวย ด่วนที่สุด ที่ สน 0618/900 

ลงวันที่ 7 เมษายน 2566 เรื่อง การโอนสินทรัพย์ของกลุ่มจังหวั ดภาค
ตะวันออกเฉ ียงเหนือตอนบน 2 ปีงบประมาณ พ.ศ.2557 ได้แจ ้งให้
เทศบาลตำบลท่าก้อน พิจารณารับโอนสินทรัพย์ที่ เกิดจากการใช้จ่า ยเ งิน
งบประมาณ รายจ่ายของกลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 2 
ตามโครงการพัฒนาหนองหารและเชื่อมโยงโครงข่ายแหล่งท่องเที่ย วธรรม
นิเวศน์เกษตรอินทรีย์กลุ่มจังหวัดสนุก ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2557  
กิจกรรมก่อสร้างถนนคอนกรีตเหล็ก บ้านโพนก่อ หมู่ที่ 6 ตำบลท่าก้อน 
อำเภออากาศอำนวย  จังหวัดสกลนคร ผิวจราจรกว้าง 4 เมตร ยาว 235 เมตร 
หนา 0.15 เมตร มีพ้ืนที่คอนกรีตเสริมเหล็กไม่น้อยกว่า 940 ตารางเมตร 



~ 4 ~ 
 

 

รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน สมัยสามัญ สมัยท่ี 2 ประจำปี 2566 คร้ังท่ี 1 

พร้อมลงท่อ คสล. ขนาด∅0.40x1.00 เมตร จำนวน 3 จุดๆละ 7 ท่อน 
งบประมาณ 499,500 บาท เพ่ือนำไปใช้ประโยชน์ในราชการ การดูแล 
บำรุงรักษา พร้อมต้ังงบประมาณในการดูแลสินทรัพย์และลงนามในหนังสื อ
แสดงความจำนงและข้อตกลงการขอร ับโอนสินทรัพย์กลุ่มจังหวัดภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 2 และสรุปรายการสินทรัพย์ของกลุ่มจังหวัดฯ  
ที่ขอโอน พร้อมแนบเอกสารดังต่อไปนี้ 

  1.สำเนารายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน ที่มีเนื้อหา
ระบุว่าเห็นชอบรับโอนสินทรัพย์ 

  2.ภาพถ่าย 
  3.แผนที่สังเขป และพิกัดที่ต้ัง 
  4.หลักฐานการอนุญาต (ถ้ามี) 
                      เพื ่อจ ัดส่งให้อำเภอรายงานจังหวัดฯ ทราบและนำเข้าประชุม

คณะกรรมการบริหารงานกลุ่มจังหวัดแบบบูรณาการ พิจารณาให้ความ
เห็นชอบต่อไป 

   ระเบียบกฎหมายท่ีใช้ประกอบในการพิจารณา 
                      1. พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 มาตรา ๕๐ ภายใต้บังคับ

แห่งกฎหมาย เทศบาลตำบล มีหน้าที่ต้องทำให้เขตเทศบาล ดังต่อไปนี้ (๒) 
ให้มีและบำรุงทางบกและทางน้ำ 

                      2. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการพัสดุของหน่วยการ
บริหารราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2538 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 10 ) 
พ.ศ. 2558 

                      ข้อ 9 ในกรณีที่มีผู้อุทิศพัสดุให้เป็นกรรมสิทธิแ์ก่หน่วยการบริหาร
ราชการส่วนท้องถิ่น หรือให้สิทธิอันเก่ียวกับพัสดุหรือมอบให้เป็นผู้ ดูแลพัสดุ
นั้น ถ้าการกระทำดังกล่าวมีเง่ือนไข หรือมีภาระติดพันหน่วยการบริห าร
ราชการส่วนท้องถิ ่นจะร ับเอาพัสดุหรือสิทธ์ินั ้นๆ ได้ต่อเมื ่อได้รับความ
เห็นชอบจากสภาหน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถิ่นนั้น 

                      การได้มาซ่ึงพัสดุหรือบริการนอกเหนือจากที่ระเบียบนี้ได้กำหนดไว้ 
และไม่มีระเบียบของกระทรวงมหาดไทยหรือกฎหมายกำหนดไว้ เป็ นการ
เฉพาะให้ถือปฏิบัติโดยอนุโลมตามวิธีการจัดหาลักษณะใดลั กษณะหนึ่ งที่
กำหนดไว้ในหมวดนี้ 

   เหตุผล 
  ดังน ั ้น เพื ่อให้การดำเน ินการเป็นไปตามระเบียบกฎหมายที่

เก่ียวข้อง และให้เกิดประโยชน์ในทางราชการ พร้อมต้ังงบประมาณในการ
ดูแลสินทรัพย์ จ ึงขอความเห็นชอบจากสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน เพ่ือ



~ 5 ~ 
 

 

รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน สมัยสามัญ สมัยท่ี 2 ประจำปี 2566 คร้ังท่ี 1 

พิจารณาการโอนสินทร ัพย์ของกลุ่มจ ังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
ตอนบน 2 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 ดังกล่าวข้างต้น  

  จึงขอเสนอญัตติต่อสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน  เพ่ือโปรดพิจารณา
ให้ความเห็นชอบต่อไป   

นายสมัย  แขพิมพันธ์                 ขอบคุณท่านนายกฯ ครับ มีท่านใดที่จะอภิปรายไหมครับ ถ้าไม่มี ผมขอมติ  
ประธานสภาเทศบาล          ที่ประชุมว่ามีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ท่านใดเห็นชอบรับโอนสินทรั พย์ของ
    กลุ ่มจ ังหว ั ดภา คตะว ันออก เฉ ีย ง เหน ือตอนบน 2 ปีงบประมา ณ                      
    พ.ศ. 2557 โปรดยกมือขึ้นครับ 
   

มติท่ีประชุม   เห็นชอบรับโอนโอนสินทรัพย์ของกลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
    ตอนบน 2 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557  จำนวน 9  เสียง 

       ไม่เห็นชอบ  จำนวน   -  เสียง 
                                        งดออกเสียง จำนวน  1  เสียง (นายสมัย แขพิมพันธ์  ประธานสภาฯ) 
 

นายสมัย  แขพิมพันธ์  ต่อไปเข้าสู่ระเบียบวาระที่ 5.2 ครับ               
ประธานสภาเทศบาล 
 

ระเบียบวาระท่ี ๕.2  ญัตติ เรื่อง  การขอใช้และขอถอนสภาพท่ีดินสาธารณประโยชน์ เ พ่ือ
ก่อสร้างศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านท่าก้อน 

 

นายสมัย  แขพิมพันธ์ เชิญท่านนายกเทศมนตรีได้เสนอญัตติต่อที่ประชุมครับ 
ประธานสภาเทศบาล  
 

นายศิริพงศ์  เคนไชยวงศ์ เรียนท่านประธานสภาฯ และสมาชิกสภาฯที่เคารพ ทุกท่าน 
นายกเทศมนตรี   หลักการ 
  ด้วยบ้านท่าก้อน หมู่ที่ 1 และหมู่ที่ 8 ตำบลท่าก้อน ได้จัดเวที

ประชาคมหมู่บ้านเพ่ือรับฟังความคิดเห็นของประชาชน ในการขอใช้ที่ ดิน
สาธารณประโยชน์  ประเภทพลเมืองใช้ร ่วมกั น แปลง “ศาลเจ ้า ปู่
สาธารณประโยชน์” เลขที ่  สน 1127 ระวาง หมายเลข ๕๗4๔ I              
แผนที่ 1๖๘ ซ่ึงจำนวนเนื้อที่ 31 ไร่ 75 ตารางวา ต้ังอยู่ที่บ้านท่าก้อน         

หมู่ 1  ตำบลท่าก้อน อำเภออากาศอำนวย จังหวัดสกลนคร โดยขอใช้พ้ืนที่
บางส่วน เน ื ้อที ่ประมาณ 2 ไร ่ มีว ัตถ ุประสงค์เพื ่อใช ้ประโยชน์ในทาง
ราชการ โดยให้ทางเทศบาลตำบลท่าก้อน ใช้เป็นสถานที่ก่อสร้างศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กบ้านท่าก้อน       

  ซ่ึงที่ประชุมประชาคมมีมติไม่ขัดข้องในการใช้และถอนสภา พที่ ดิน
สาธารณประโยชน์ แปลง “ศาลเจ้าปู่สาธารณประโยชน์” บางส่วน เนื้อที่
ประมาณ 2 ไร ่ เพื ่อให้เทศบาลตำบลท่าก้อน ใช้ประโยชน์เป็นสถานที่
ก่อสร้างศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านท่าก้อน 

 
 
 
 



~ 6 ~ 
 

 

รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน สมัยสามัญ สมัยท่ี 2 ประจำปี 2566 คร้ังท่ี 1 

  ระเบียบกฎหมายท่ีใช้ประกอบในการพิจารณา 
1. มาตรา 8 วรรคสอง (1) แห่งประมวลกฎหมายท่ีดิน  
  ที่ดินสำหรับพลเมืองใช้ร่วมกัน ถาทบวงการเมือง รัฐวิสาหกิจหรือ
เอกชนจัดหาที่ดินมาให้พลเมืองใช้ร่วมกันแทนแลว การถอนสภาพหรือโอน
ให้กระทำโดยพระราชบัญญัติ แต่ถ้าพลเมืองได้เลิกใช้ประโยชน์ในที่ ดินนั้น 
หรือที่ดินนั้นได้เปลี่ยนสภาพไปจากการเป็นที่ดินสำหรับพลเมืองใช้ร่ วมกัน 
และมิได้ตกไปเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้ใดตามอำนาจกฎหมายอ่ืนแลว การถอน
สภาพให้กระทำโดยพระราชกฤษฎีกา 

 

2. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาด้วยวิธีปฏิบัติเก่ียวกับการถอนสภาพการ
จัดขึ้นทะเบียนและการจัดหาผลประโยชนในท่ีดินของรัฐ ตามประมวล
กฎหมายท่ีดิน พ.ศ. ๒๕๕๐ 

 ขอ ๔ ในระเบียบนี้ 
  “การถอนสภาพ” หมายความวา การดำเนินการตามบทบัญญัติใน
มาตรา ๘ วรรคสอง (๑) หรือ (๒) แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน ที่มีผลทำให
ที่ดินสำหรับพลเมืองใช้ร่วมกันหรือที่ ดินที่ได้มีการหวงห้ามหรือสงวนไว ตาม
ความตองการของทบวงการเมืองซ่ึงมิได้ตกเป็นที่ราชพัสดุ เปลี่ยนสถานะ
หรือพนสภาพจากการเป็นที่ดินนั้น ๆ เพ่ือนําไปใช้ประโยชนอย่างอ่ืน 
  ขอ ๑๐ ที่ดินที่จะถอนสภาพได้ตองเป็นที่ ดินของรัฐ ตามมาตรา ๘ 
แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน 

   ขอ ๑๑ ทบวงการเมืองใดประสงค์นำที่ ดินของรัฐดังกล่ าว ไปขึ้น
ทะเบียน จัดหา ผลประโยชน์หรือนำไปใช้อย่างอ่ืน ให้ทบวงการเมืองนั้น ๆ 
ยื่นหนังสือแสดงความประสงค์ ขอถอนสภาพต่ออธิบดีสำหรับที่ ดินในเขต
กรุงเทพมหานคร ในเขตจังหวัดอ่ืน ให้ยื่นต่อ ผู้ว่าราชการจังหวัด พร้อมด้วย
เอกสารหลักฐานดังต่อไปนี้ 

 (๑) แผนงาน/โครงการ โดยแสดงเหตุผลความจําเป็น กําหนดวัตถุประสงค์ 
วิธีดำเนินการ งบประมาณ คาเนินการ ตลอดจนรายละเอียดของ กิจ กรรม
ต่าง ๆ 

 (๒) แผนที ่ส ังเขปแสดงที ่ตั้งของที่ดินที ่ขอ สถานที ่สำคัญ และเส้นทาง
คมนาคม บริเวณ ใกล้เคียงโดยรอบ พร้อมภาพถ่ายรอบแปลงที่ดิน 

 (๓) สําเนาแผนที่ภูมิประเทศ มาตราส่วน ๑,๕๐,000 ลำดับชุด L7017 ของ

กรมแผนที่ 
 ขอ ๑๒ ใหจังหวัดพิจารณาตรวจสอบวาที่ดินดังกลาวไ ด้ถู กถอน

สภาพตามกฎหมายอ่ืนแล้วหรือไม่ หากยังมิได้ถูกถอนสภาพใหดำเนินการ
ดังตอไปนี้ 



~ 7 ~ 
 

 

รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน สมัยสามัญ สมัยท่ี 2 ประจำปี 2566 คร้ังท่ี 1 

 (๓) ใหผู้ขอประสานองคกรปกครองสวนทองถิ่น  เพ่ือขอความเห็น
จากที่ประชุมสภาองคกรปกครองสวนทองถิ่น และจัดใหราษฎรผู้ เคย ใช้
ประโยชนแสดงความคิดเห็น 

 ขอ ๑๖ การขอความเห็นจากที่ประชุมสภาองคกรปกครองส วน
ท้องถิ่น และจัดใหราษฎรผู้เคยใช้ประโยชน ร่วมแสดงความเห็นวาสมควร
ใหมีการถอนสภาพหร ือไม่ อย ่างไร ตามข อ ๑๒ (๓)ให นําแผนงาน 
โครงการ วัตถุประสงค ตลอดจนรายละเอียดอ่ืน เชน ขนาด จำนวนเนื้อที่
ท ี ่ขอเข าสู การพิจารณาของสภาองคกรปกครองส วนทองถิ ่น และ
กระบวนการร ับฟังความเห็นของราษฎรด้วยเมื ่อที ่ประชุมมีมติ และ
ความเห็นของราษฎรได้ข้อสรุปอย่างไร ใหจัดทำรายงานแสดงใหปรากฏ
ชัดเจนด้วย 

 

3. ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตตาม
มาตรา ๙ แห่งประมวล กฎหมายท่ีดิน พ.ศ. ๒๕๔๓ 
 ข้อ 22 ที่ดินที่จะอนุญาตต้องเป็นที่ ดินของรัฐ ซ่ึงมีลักษณะดังนี้  
(2) ที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินที่ราษฎรใช้ประโยชน์ร่วมกัน 
หากการอนุญาตไม่ขัดต่อการใช้ประโยชน์ร่วมกันของราษฎร และสภา
ตำบล หรือองค์การบริหารส่วนตำบล รวมทั้ง อำนาจหน้าที่ดูแลรักษาตาม
กฎหมายไม่ขัดข้อง พนักงานเจ้าหน้าที่จะอนุญาตได้ก็ต่อเม่ือไ ด้รับอนุ มัติ 
จากกระทรวงมหาดไทยแล้ว 
 

4.  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๕11.๓/ว ๓๓๑๒ ลง
วันท่ี ๕ ตุลาคม ๒๕4๗ เรื่อง ซักซ้อมความเข้าใจวิธี ปฏิ บัติ เ ก่ียว กับ
ทบวงการเมืองหรือส่วนราชการขอใช้ท่ีดินของรัฐ เพ่ือประโยช น์ใ น
ราชการ 
 กรณีทบวงการเมืองหรือส่วนราชการที่มีความจำเป็ น เร่ งด่ วนที่
จะต้องใช้ประโยชน์ในที่ดิน ของรัฐก่อนที่การดำเนินการถอนสภา พตาม
มาตรา 8 วรรคสอง (1) แห่งประมวลกฎหมายที่ดินจะแล้วเสร็จให้ทบวง
การเมืองยื่นคำขออนุญาตใช้ประโยชน์ในที่ ดินของรัฐตาม มาตรา 9 เป็น
การชั่วคราวไปพลางก่อน พร้อมทั้งขอถอนสภาพไปในคราวเดียวกัน ทั้งนี้  
การขออนุญาตตามมาตรา 9 ให้ถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธ ีการเกี ่ยวกับการอนุญาตตามมาตรา 9 แห่ง
ประมวลกฎหมาย ที่ดิน พ.ศ.2543 
 
   



~ 8 ~ 
 

 

รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน สมัยสามัญ สมัยท่ี 2 ประจำปี 2566 คร้ังท่ี 1 

5. หนังสือกรมที ่ด ิน ด ่วนที ่สุด ที ่  มท ๐๕11.๓/ว 29466 ลงวันท่ี          
๕ ธันวาคม 2558 เรื่อง ซักซ้อมความเข้าใจการดำเนินโครงการตาม
มาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล 
 กรณีกิจกรรมตามโครงการเป็นการใช้ประโยชน์ในที่ดินซึ ่งมี
ลักษณะการก่อสร้างหรือ ปลูกสร้างอาคารถาวรจะต้องดำเนินการขอถอน
สภาพที่ดิน ตามมาตรา 8 วรรคสอง (๑) โดยดำเนินการตาม ระเบียบ
กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีปฏิบัติเก่ียวกับการถอนสภาพ การจัดขึ้น
ทะเบียนและการจัดหา ผลประโยชน์ในที่ดินของรัฐ ตามประมวลกฎหมาย
ที่ดิน พ.ศ. ๒๕๕๐ ซ่ึงหากทบวงการเมืองมีความจำเป็นเร่งด่วนที่จะต้องใช้
ประโยชน์ในที่ดินของรัฐก่อนที่การดำเนินการถอนสภาพตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทย ดังกล่าวจะแล้วเสร็จ ก็สามารถยื่นคำขออนุญาตใช้
ประโยชน์ในที่ดินของรัฐเป็นการชั่วคราวได้ ตามมาตรา 9 แห่งประมวล
กฎหมายที ่ดิน โดยปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการเก่ียวกับ การอนุญาตตามมาตรา ๙ แห่งประมวล
กฎหมายที ่ดิน พ.ศ. ๒๕4๓ ประกอบกับหนังสือกระทรวงมหาดไทย       
ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๕11.๓/ ว ๓๓1๒ ลงวันที่ 5 ตุลาคม ๒๕4๗ 

 

   เหตุผล    
  เพ่ือให้การขออนุญาตใช้และถอนสภาพที่ดินสาธารณประโยชน์ 

เป็นไปตามตามประมวลกฎหมายที่ดินฯ และระเบียบกฎหมายที่เ ก่ียวข้ อง
ในที่สาธารณะแปลงดังกล่าว จึงขอเสนอญัตติต่อสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน   
เพื ่อขอความเห็ น เป ็นมติจา กที ่ ปร ะชุ มสภา เทศบาลตำบลท ่า ก ้อน                   
ว ่ า เห ็ น สมควรหร ื อ ไม ่ ข ั ดข ้อ ง ในการ ใช้และขอถอนสภาพท ี ่ ดิน
สาธารณประโยชน์ แปลง “ศาลเจ้าปู่สาธารณประโยชน์” บางส่วน เนื้อที่
ประมาณ 2 ไร ่ เพื ่อให้เทศบาลตำบลท่าก้อน ใช้ประโยชน์เป็นสถานที่
ก่อสร้างศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านท่าก้อน รายละเอียดตามเอกสารที่ไ ด้แจก
ให้ที่ประชุมทุกท่านแล้ว 

       จึงขอเสนอญัตติต่อสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน  เพ่ือโปรดพิจารณาครับ 
 

นายสมัย  แขพิมพันธ์                 ขอบคุณท่านนายกฯ ครับ มีท่านใดที่จะสอบถามหรืออภิปรายหรือไม่ครับ  
ประธานสภาเทศบาล          ถ้าไม่มีผู้ใดสอบถามหรืออภิปายแล้ว ผมขอมติที่ประชุมครับ 
 สมาชิกสภาเทศบาลตำบลท่าก้อนท่านใดไม่ขัดข้องในการใช้และถอนสภาพ

ที่ดินสาธารณประโยชน์ แปลง “ศาลเจ้าปู่สาธารณประโยชน์” บางส่วน             
เนื้อที่ประมาณ 2 ไร่ เพ่ือให้เทศบาลตำบลท่าก้อน ใช้ประโยชน์เป็นสถานที่
ก่อสร้างศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านท่าก้อน ขอให้ยกมือขึ้น ครับ 

  



~ 9 ~ 
 

 

รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน สมัยสามัญ สมัยท่ี 2 ประจำปี 2566 คร้ังท่ี 1 

มติท่ีประชุม   ไม ่ข ัดข ้อง ในการใช้และถอนสภาพที ่ด ินสาธารณประโยชน์ แปลง           
    “ศาลเจ้าปู่สาธารณประโยชน์” บางส่วนเน้ือท่ีประมาณ 2 ไร่ เพ่ือให้
    เทศบาลตำบลท่าก้อน ใช ้ประโยชน์เป็นสถานที่ก่อสร ้างศูนย์พัฒนา          
    เด็กเล็กบ้านท่าก้อน   จำนวน   9  เสียง         
                                      งดออกเสียง จำนวน 1  เสียง (นายสมัย แขพิมพันธ์  ประธานสภาฯ) 
 

นายสมัย  แขพิมพันธ์  ต่อไปเข้าสู่ระเบียบวาระที่ 6 เรื่องอ่ืนๆ ครับ               
ประธานสภาเทศบาล 

 

ระเบียบวาระท่ี  6 เรื่องอ่ืนๆ 

นายสมัย  แขพิมพันธ์  มีท่านใดที่จะหารือหรือแจ้งข้อราชการต่อที่ประชุมในวาระนี้ หรือ ไ ม่ครับ 
ประธานสภาเทศบาล  ถ้าไม่มีก็ถึงเวลาอันสมควรแล้ว ก็ขอบคุณสมาชิก ทุกท่าน คณะบริหาร และ 

เจ้าหน้าที่ท่ีมาร่วมประชุมวันนี้ ก็สมควรแก่เวลา กระผมขอปิดการประชุ ม
ไว้เพียงเท่านี้ ขอปิดประชุมครับ 

     
ปิดประชุม       เวลา  ๑2.10 น. 

 

    ลงชื่อ                  ผู้บันทึกรายงานการประชุม 
                                                        (นายพานิช  กุลภา)    
                                              เลขานุการสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน 
 
 
 

ลงชื่อ            ตรวจ/ทาน  ร่างรายงานการประชุม 
           (นายสมัย  แขพิมพันธ์) 
    ประธานสภาเทศบาลตำบลท่าก้อน 


